
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 1   

 
    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visto il proprio precedente Decreto n. 204/2022 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Sostituzione RUP • richiesta della struttura proponente 
l’acquisto 

• sopravvenuta quiescenza del RUP 
originariamente individuato 

Incremento importo a 
base di gara 

• sopravvenuto Inserimento nella 
disciplina dell’affidamento 
dell’opzione di rinnovo 

• ampliamento dell’oggetto 
dell’affidamento a seguito di 
rinnovata valutazione delle esigenze 
della ricerca 

Cancellazione 
procedura 

Individuazione di differente modalità di 
soddisfacimento dell’esigenza 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenze sopravvenute 
•  in conseguenza dello sviluppo 

dell’attività di ricerca in corso e 
dell’intervenuta stipula di contratto di 
ricerca commerciale 

• In fase di progettazione della Biennale 
della Tecnologia, anche alla luce 
dell’evoluzione della situazione 
pandemica 

• Per la necessità di trasferire interi 
laboratori di ricerca dalla sede di 
Chivasso alla sede INRIM di Torino 

•  
 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2022/2023, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARE AQUI Tipo Struttura Struttura Codice CUP Tipo progetto

Acquisto ricompreso nell'importo 
complessivo di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 
programmazione di lavori, 

forniture e servizi

Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Selezione 
contraente

Allegato IX Livello di priorità Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 
contratto in essere

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 
programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

36‐2021
AMMIN EDILOG

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Forniture 39153000‐9 Arredi Sala Consiglio di Facoltà Y N Massima Gara sotto soglia UE Renato Parizia 6 N                             210.000,00                             210.000,00                   260.705,00                         260.705,00   Y  2  Variazione RUP  Variazione necessaria per pensionamento del precedente RUP  Stanziamento bilancio 

2‐2022
DIP

DIST E11G18000350001

Iniziativa soggetta a rendicontazione 
ad ente finanziatore

N Servizi
72300000‐8

Bretella cloud  Y N Massima Gara sotto soglia UE Andrea Bocco 12 N                                50.000,00                               50.000,00                      62.110,00                           62.110,00  Y 2 Cancellazione
L'esigenza verrà soddisfatta attraverso l'acquisizione di crediti AWS attraverso la 
convenzione CRUI ICT Destinazione vincolata

6‐2022
AMMIN PSQL

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi

85311100‐3
Assistenza domiciliare anziani e disabili Y Y Massima Gara sotto soglia UE Paola Ghione 24 Y                                56.400,00                 37.600,00                               94.000,00                      70.000,00                      46.670,00                         116.670,00  Y 2 Variazione RUP Modifica del RUP richiesta dall' Area competente per la tipologia di servizio

 Stanziamento bilancio 

14‐2022
DIP

DISAT
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture

24110000‐8
Fornitura gas tecnici per laboratori DISAT Y N Massima Gara sotto soglia UE Angela Petruzzo 36 Y                                47.600,00                 46.200,00                        46.200,00                             140.000,00                      59.061,00                      57.324,50                        57.324,50                         173.710,00  Y 2 Incremento importo Incremento a base di gara conseguente a rinnovata valutazione delle esigenze 

 Stanziamento bilancio 

30‐2022
DIP

DENERG

Iniziativa soggetta a rendicontazione 
ad ente finanziatore

N Servizi
72230000‐6

Servizio di integrazione software per e sviluppo nuove funzionalità (integrazione di database, 
codici di calcolo e interfacce web) per pianificazione dei sistemi energetici mediante una 
modellizzazione multilayer. Y N Massima Gara sotto soglia UE Alessandro Serra 36 Y                                44.200,00                 42.900,00                        42.900,00                             130.000,00                      54.845,40                      53.232,30                        53.232,30                         161.310,00  Y 2 Incremento importo

L'incremento dell'importo a base di gara è reso necessario dalla prevista esigenza 
di ampliamento del servizio oggetto di affidamento Destinazione vincolata

43‐2022
AMMIN EDILOG

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi

79710000‐4
Servizio di assistenza lauree Y Y Massima Gara sotto soglia UE

Renato Parizia
36 Y                                60.000,00                 60.000,00                        60.000,00                             180.000,00                      74.100,00                      74.100,00                        74.105,00                         222.305,00  2 Incremento importo

Valore economico complessivo incrementato a seguito dell'inserimento 
dell'opazione di rinnovo per ulteriori 12 mesi

 Stanziamento bilancio 

71‐2022
AMMIN IT

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi ‐ Rinnovo

72318000‐7
Servizio di trasmissione dati N N Massima Convenzione Consip / SCR Marco Oreglia 12 Y                             108.360,00                 17.640,00                             126.000,00                   132.225,00                      21.525,00                         153.750,00  Y 2 Variazione RUP Modifica del RUP richiesta dall' Area competente per la tipologia di servizio

 Stanziamento bilancio 

128‐2022 DIP DIST E11G18000350001

Iniziativa soggetta a rendicontazione 
ad ente finanziatore

N Forniture
48600000‐4

Licenza d'uso perpetua per accesso a base dati da volo fotogrammetrico Y N Massima Gara sotto soglia UE Andrea Bocco N                             120.000,00                             120.000,00                   148.910,00                         148.910,00  Y 2 Inserimento Esigenza sopravvenuta a seguito dell'evoluzione dell'attività di ricerca in corso Destinazione vincolata

129‐2022 DIP DIMEAS

E16C18002390006

E15F21003580006

Iniziativa soggetta a rendicontazione 
ad ente finanziatore

N Forniture
38970000‐5 Fornitura di una stampante 3D multimateriale

Y N Massima Gara sotto soglia UE Massimo Rossetto N                                80.000,00                               80.000,00                      99.310,00                           99.310,00  Y 2 Inserimento Esigenza sopravvenuta a seguito dell'evoluzione dell'attività di ricerca in corso Destinazione vincolata

130‐2022 AMMIN ‐ CENTRI INTERDIP. CARS
E17G17000200005

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture

34151000‐0
Simulatore di guida per l'analisi di sistemi a guida autonoma e sue interfaccie con banco 
powertrain Y N Massima GARA UE Mario Ravera N                             270.000,00                             270.000,00                   343.105,00                         343.105,00  Y 2 Inserimento Esigenza sopravvenuta a seguito dell'evoluzione dell'attività di ricerca in corso Stanziamento bilancio

131‐2022 AMMIN CC
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi

79952000‐2
Allestimento Biennale Tecnologia 2022 Y N Massima Gara sotto soglia UE Angela La Rotella 3 N                                75.000,00                               75.000,00                      93.110,00                           93.110,00  Y 2 Inserimento

Esigenza sorte in fase di progettazione dell'evento, secondo modalità influenzate 
dalla positiva evoluzione della situazione pandemica Stanziamento bilancio

132‐2022 DIP DISAT

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi

63100000‐0

Servizio di disinstallazione, trasferimento e reinstallazione di attrezzatura scientifica Y N Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino 6 N                                55.000,00                               55.000,00                      68.310,00                           68.310,00  Y 2 Inserimento
Esigenza sorta a seguito della sopravvenuta necessità di spostamento di laboratori 
scientifici dalla sede di Chivasso alla sede INRIM di Torino Stanziamento bilancio

133‐2022 DIP DENERG
Ricerca Commerciale

N Servizi
73111000‐3

 Produzione di biochar da biomasse di scarto Y N Massima Gara sotto soglia UE Marco Perino 24 N                             130.000,00                             130.000,00                   161.310,00                         161.310,00  Y 2 Inserimento Esigenza soppravvenuta  aseguito di stipula di contratto di ricerca commerciale Stanziamento bilancio


	DDG_----_2022 - Aggiornamento Programmazione_2
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato delegato ...
	 Visto il proprio precedente Decreto n. 204/2022
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 2_ALL

		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-04-06T08:15:25+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




